常州市钟楼区人民代表大会常务委员会

会   刊

第1期（总第264期）

钟楼区人大常委会办公室编               2013年2月28日

目    录
钟楼区十五届人大常委会第八次会议纪要……..….…..…………1

常州市钟楼区人民代表大会常务委员会

2013年工作实施意见……………………………………………2

人事任免…………………………………………...……………...13

钟楼区十五届人大常委会第八次会议出缺席、

列席人员名单………………….………………………………..14

钟楼区十五届人大常委会第八次会议纪要

2013年2月22日上午9:00，区十五届人大常委会第八次会议在区机关208会议室举行。受区委书记、区人大常委会主任徐伟南同志的委托，区人大常委会党组副书记、主持工作副主任周朝顺主持会议。
会议审议通过了《常州市钟楼区人民代表大会常务委员会2013年工作实施意见》，区人大常委会人事代表工委和北港街道人大工委分别就如何做好新年度工作作了表态发言。会议报告了区人大常委会第十三次主任会议作出的《关于批准区政府<关于请求将常州市西林投资建设有限公司信托借款偿还款列入区财政预算的报告>的决定》的有关情况，并表决通过了有关免职议案。

区人大常委会副主任姜苏杭、王仁华以及委员共24人出席了会议。区检察院检察长徐逸峰，各街道人大工委主任、区人大机关相关人员以及特邀的7名区十五届人大代表列席了会议。
常州市钟楼区人民代表大会常务委员会

2013年工作实施意见

（2013年2月22日钟楼区第十五届人大常委会

第八次会议通过）

2013年是深入贯彻落实党的十八大精神的启动之年。区人大常委会要按照区委九届五次全体（扩大）会议和区十五届二次人代会确定的工作思路、目标和举措，在区委的领导下，围绕全区工作大局，突出发展第一要务，抢抓新机遇，打造新优势，树立新形象，切实履行宪法和法律赋予的职责，努力提升常委会工作水平。根据区十五届人大二次会议批准的区人大常委会工作报告，现提出区人大常委会2013年工作实施意见如下。

一、认真学习，深刻领会，全面贯彻党的十八大精神

党的十八大进一步明确了人民代表大会制度是中国特色社会主义的根本政治制度，提出了“必须坚持党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一，以保证人民当家作主为根本，以增强党和国家活力、调动人民积极性为目标，扩大社会主义民主，加快建设社会主义法治国家，发展社会主义政治文明”的要求，对进一步完善人民代表大会制度建设具有重大的现实意义和深远的历史意义。认真学习、深刻领会，全面贯彻党的十八大精神，必须做到确保一个重点：坚决贯彻落实区委的意图，这是区人大常委会全年工作的重中之重；这既是工作主线，也是工作方法，更是工作重点；注重三个关键：围绕全区工作大局是常委会监督与推动并重的服务理念，围绕全区人民群众的切身根本利益是常委会履职所在，围绕法律法规的监督是常委会履职应尽的责任，紧紧依靠全体人大代表，积极履行监督职能，切实把区委的重大决策通过人大常委会的法定程序转变为全区人民的共同意志和自觉行动，努力提升工作水平。

二、发挥政治优势，在党的领导下，坚持正确的政治方向
人大工作坚持正确的政治方向，最根本的是要坚持党的领导、人民当家作主和依法治国的有机统一。区人大常委会要牢记六条要求：一是必须坚持区委的正确领导，把握方向、举好旗。要弘扬主旋律，弘扬正气，弘扬敢做敢管敢创业的精神。二是必须围绕全区中心工作、重点工作，主动配合好、支持好、推动发展好。三是必须坚持民主集中制原则，集体领导、集体商量、集体决定，广开言路，决定区人大常委会的有关重大事项。四是必须坚持对“一府两院”的监督与推进支持并重的服务意识。五是必须坚持走好群众路线，倾听基层代表心声，了解民众疾苦，发挥好人大代表作用，尤其是七个街道人大工委的作用，真正体现人大代表人民选，选好代表为人民。六是必须坚持依法规范操作、有序操作、科学操作的运作机制。在日常工作中力争做到：规定动作，要做好，做到边，做到位，不出差错；自选动作，贴近基层，贴近实际，贴近民心，群众满意；创新动作，不找麻烦，不添乱，恰到好处。
三、发挥制度优势，在监督与服务中，全力推进经济社会发展

根据区委九届五次全体（扩大）会议提出的“一个主题，一条主线，八大突破”，紧紧围绕全区转型升级、服务业提速、制造业提升、产城联动发展、化解发展制约、加强文化建设、做优城市环境、增进民生幸福、创新社会管理等8个重点，通过听取和审议专项工作报告、执法检查、专题调研、专项工作询问或质询等多种方式，加强和改进区人大常委会对“一府两院” 的工作监督和法律执行情况的监督，做到在监督中体现服务，在服务中实施监督；探索建立常委会审议议题跟踪监督机制，与“一府两院”建立对接机制，探索建立询问或质询、工作评议的实施办法，努力提升常委会审议质量，全力推进全区经济社会的全面发展。

（一）常委会会议议题：

    1、听取和审议区政府2013年上半年经济工作情况汇报（重点为装备制造业）；

2、听取和审议2012年度区财政决算情况的报告；听取2012年度区财政预算执行情况和其他财政收支的审计工作报告；听取2013年上半年区财政预算执行情况的报告；

3、听取和审议区政府关于区十五届人大二次会议期间代表建议、批评和意见办理情况的汇报；

4、听取和审议区法院关于涉法涉诉信访工作的情况汇报；

5、听取和审议区检察院关于预防职务犯罪工作的情况汇报；

6、听取区政府关于加快现代服务业发展情况的汇报；

7、听取和审议区政府关于贯彻实施《国家基本公共卫生服务规范（2011版）》情况的汇报；

8、听取和审议区政府关于贯彻实施物业管理条例情况的汇报。

（二）主任会议议题：

1、听取街道人大工委2012年工作总结和2013年工作安排，决定街道人大工委考核的相关事宜；

2、区政府关于“十二五”规划中期评估报告（书面），对相关职能部门工作进行调研；

3、听取区政府《关于办理区十五届人大二次会议代表建议、批评和意见的进度情况的汇报》；

4、区政府关于依法行政工作的情况汇报（书面）；

5、区政府关于社会保障工作的情况汇报（书面）；

6、听取区政府关于创建“江苏省义务教育均衡发展示范区”工作的情况汇报；

7、听取区政府关于贯彻实施劳动合同法的情况汇报。

四、发挥代表优势，完善载体建设，充分调动人大代表的履职积极性

人大代表由人民选举产生，代表人民意愿，具有独特的群众优势、专业优势和职务优势。区人大常委会要以充分发挥代表优势为抓手，进一步加强载体建设和制度建设，较好地调动代表的履职积极性，提升代表的履职能力，提高代表工作的水平。
1、提升履职能力。高度重视代表履职能力建设，注重履职培训，开拓代表履职视野，不断提升代表的综合素质。通过举办针对性强、操作性强的人大业务讲座、法律法规知识讲座等多种形式的学习活动，使代表掌握履职方法，增强履职信心，提升履职能力；继续坚持代表列席常委会会议制度，并邀请人大代表参加常委会组织的专题询问、工作评议、专项监督等工作，不断提高代表的履职水平。

2、加强制度建设。按照党的十八大提出的完善代表联系群众制度的要求，大力推进制度建设、制度创新、制度优化，研究完善区人大代表联系原选区和选民的实施办法、代表向选民述职制度，建立代表履职登记制度，开展联系人民、服务人民活动，提升代表履职效能。

3、畅通民意渠道。在继续加强人大代表依法履职的同时，积极探索公民有序参与监督，行使民主权力的途径、方式和方法。积极为人大代表联系群众搭建平台、提供载体、畅通渠道。通过经验交流会、现场推进会等方式，进一步加强“一个载体，两项制度”建设，以“人大代表之家”、“人大代表工作站”及网络在线为载体，开展好“三联”、“四会”、“一论坛、两大员、三基地”等特色活动，紧紧依靠代表深入街道、社区，听取百姓意见，反映民众呼声；及时宣传报道代表履职的成效和经验，进一步增强代表履职意识和履职热情。

4、督办建议办理。把督办代表提出的议案、建议作为常委会工作的重要内容之一，加大督办工作力度，报道督办成效；适时组织常委会组成人员和代表进行实地视察、专题调研建议办理情况，开展优秀承办件和优胜承办单位的评选，努力使代表建议办理工作让代表满意，群众认可。

5、依法任免干部。坚持将党管干部原则与人大依法任免干部相结合，严格执行对提请任命人员的任前法律知识考试制度和任前承诺制度，为党和人民把好用人关。
五、加强自身建设，提升能力素质，切实提高常委会的工作水平

坚持“团结协调、宽严相济、严谨工作、快乐工作”的十六字方针，以打造一支“眼界宽、思路宽、胸襟宽，有信念、有本领、有担当、有正义”的队伍为目标，努力做到在视野上有新境界，工作上有新突破，组织建设上有新提升。
1、积极扩大民主。党的十八大报告明确指出，必须更加注重健全民主制度，丰富民主形式，发展更加广泛、更加充分、更加健全的人民民主，支持和保证人民通过人民代表大会行使国家权力。人民代表大会制度是人民当家作主的根本途径，支持和保证人民当家作主是人民代表大会制度的内在要求。区人大常委会要认真研究落实常委会行使监督职权情况向社会公开制度，完善信访工作督办机制，把人民群众来信来访集中反映的问题、社会普遍关注的有关问题作为监督重点，适时开展执法检查和视察调研，扩大公民对监督工作的参与度，完善民主管理制度和办事公开制度，保障人民群众享有更多、更切实的民主权力。

2、不断提升素质。通过党的十八大精神以及宪法和法律法规的学习，不断提升常委会组成人员的政治素质、业务素质，从而不断加强常委会组成人员的能力建设，并形成以下共识：奉献人民是人大代表和常委会组成人员的职业操守；知区情、晓民意是人大代表和常委会议事的基点；抓监督、促推进；有建议、敢直言、讲真话是人大代表和常委会组成人员的风范所在。

3、加强作风建设。始终坚持把人民群众支持不支持、满意不满意作为人大工作的标准，进一步深入基层、深入实际，真诚听取群众呼声，真实反映民众愿望，真情关心群众疾苦。要严格遵守廉洁自律的各项规定，厉行节约；视察活动、调查研究要求真务实，一切从简，切忌形式主义；各项工作要讲究 “认真”二字，努力把常委会机关建成政治可靠、业务精湛、风气清正的地方国家权力机关。

附：常州市钟楼区人民代表大会常务委员会2013主要工作安排
常州市钟楼区人民代表大会常务委员会

2013年2月22日
常州市钟楼区人民代表大会常务委员会

2013年主要工作安排

	月份
	常委会会议议题
	责任室、工委
	主任会议议题
	责任室、工委
	工委活动或其它
	责任室、工委

	1

	1、讨论区人大常委会2013年工作实施意见（草案）；

2、研究区人大工作理论研究会换届的相关事宜；

3、听取各街道人大工委2012年工作总结和2013年工作安排，研究、决定街道人大工委考核的相关事宜。
	办公室

研究室

人事代表工委
	开展街道人大工委工作考核工作。
	办公室

各工委

	2
	通过常州市钟楼区人民代表大会常务委员会2013年工作实施意见。
	办公室

	1、召开人大工作会议；

2、各工委召开组成人员会议，布置全年工作。
	办公室
各工委

	月份
	常委会会议议题
	责任室、工委
	主任会议议题
	责任室、工委
	工委活动或其它
	责任室、工委

	3

	1、听取区政府关于贯彻实施劳动合同法的情况汇报；

2、区政府关于社会保障工作的情况汇报（书面）。
	财经工委
	召开区人大工作理论研究会换届会议。
	研究室

	4
	听取和审议区政府关于贯彻实施《国家基本公共卫生服务规范（2011）》的情况汇报；
	教科文卫工委

	5

	听取区政府关于办理区十五届人大二次会议代表建议、批评和意见进度情况的汇报。
	人事代表工委
	1、调研我区数字人口公共服务平台建设情况；

2、调研我区贯彻实施江苏省少数民族权益保障条例情况。
	教科文卫工委
民宗侨工委

	6
	1、听取和审议区政府关于加快现代服务业发展情况的汇报；

2、听取和审议区法院关于涉法涉诉信访工作的情况汇报。
	财经工委

内务司法工委

	调研区政府贯彻实施社区矫正实施办法的情况。
	内务司法工委

	月份
	常委会会议议题
	责任室、工委
	主任会议议题
	责任室、工委
	工委活动或其它
	责任室、工委

	7

	区政府关于依法行政工作的情况汇报（书面）。
	内务司法工委
	召开“一个载体，两项制度”推进会。
	办公室

人事代表工委

	8
	1、听取和审议区政府关于2013年上半年经济工作的情况汇报（重点为装备制造业）；

2、听取和审议2012年区财政决算情况的报告；听取2012年区财政预算执行情况和其它财政收支的审计工作报告；审查和批准2012年区财政决算；听取2013年上半年区财政预算执行情况的报告。
	财经工委

	1、视察政府上半年工作；

2、调研区政府经济主管部门工作。
	办公室

财经工委

	9

	听取区政府关于创建“江苏省义务教育均衡发展示范区”工作的情况汇报。
	教科文卫工委
	调研区政府贯彻实施残疾人保障法的情况。
	内务司法工委

	月份
	常委会会议议题
	责任室、工委
	主任会议议题
	责任室、工委
	工委活动或其它
	责任室、工委

	10
	1、听取和审议区检察院关于预防职务犯罪工作的情况汇报；

2、听取和审议区政府关于区十五届人大二次会议期间代表建议、批评和意见办理情况的汇报。
	内务司法工委

人事代表工委

	调研“一产联盟”工作进展情况。
	农业农村工委

	11

	1、区政府“十二五”规划中期评估报告（书面），对相关职能部门工作进行调研；

2、研究确定区十五届人大三次会议筹备工作的有关事项；

3、区政府关于依法行政工作的情况汇报（书面）。
	财经工委

办公室

内务司法工委
	1、各工委总结全年工作；

2、召开区人大与“一府两院”联席会议。

	各工委

办公室

	12
	1、听取和审议区政府关于贯彻实施物业管理条例的情况汇报；

2、作出关于召开钟楼区第十五届人民代表大会第三次会议的决定；

3、讨论区人大常委会工作报告（讨论稿）。
	环资城建工委

办公室

	视察政府工作。
	办公室

备注：上述安排如遇特殊情况，由区人大常委会主任会议讨论调整。
人事任免
（2013年2月22日钟楼区第十五届人大常委会

第八次会议通过）

免去陈翔同志钟楼区人民检察院检察员职务。

钟楼区十五届人大常委会第八次会议
出缺席、列席人员名单

1、出席：（24人）

周朝顺  姜苏杭  王仁华  马建宁  王建新  卞红喜
吕国渊  刘  岗  刘  玫  宇  虹  李国瑞  吴  蕾
陆星梅  陈国民  周立平  孟亦武  孟慧萍  徐  黎
徐云坤  凌  扬  桑  毅  盛建春  曾翔玉  谭乃新

2、缺席：（3人）

徐伟南（参加其它会议）   吴嘉润 （出差）

韩明祥（出国招商）

3、列席：（11人）

徐逸峰  张  瑾  朱忆斐  童勤康  王元庆

涂岳平  羊文新  张远征  陈冬芬  陈  尧

4、特邀：（7人）

邹建平  胡  中  沈  渝  高  静  包亚华  任  鸽

杨  菁

PAGE
13